seriem

seriem plenam, Ætrurici Præsidis Legatorumq; mortem, & cætera luctuosa, cum adegerit ratio, diligentius explicabo. Et quoniā adest liber locus dicendi, quæ sentimus, aperte loquamur. Hunc Imperatorem omniū primū in maius militares fastus ad damna rerū auxisse cōmunium, dignitates opesq; eorū sublimius erigentem, & quod erat publice priuatimq; dolendū, inflexa sæuitia punientem gregariorum errata, parcentem potioribus, qui tanquā peccatis indulta licentia, ad labes delictorū immaniū consurgebant. Qui ex eo anhelantes exitio suo indistanter putant omniū pendere fortunas. Horū flatus & pondera inuentores iuris antiqui mollientes, & infontes quosdā aliquoties supplicii aboleri censuere letalibus. Quod sæpe contingit, cum ob multitudinis crimina nonnulli Sortis iniquitate plectuntur innoxii. id enim nonnunquā ad priuatorum pertinuit causas. At in Isauria globatim in peruicina digressi prædones, oppida uillasq; uberes libera populatione uexantes, magnitudine iacturarum Pamphiliam afflictabant & Cilicas. Quos cum nullis arcentibus interneciuæ cuncta disperdere Asiæ Vicarius ea tempestate Musonius aduertisset, Athenis atticis antehac magister rhetoricus, deploratis nouissimis rebus luxuq; adiuuato militari marcente, adhibitis semiernibus paucis, quos Diocmitas appellant, unum grassatorū cuneum si patuisset facultas adoriri conatus, per angustum quendam transiens deuexitatis anfractum, ad inuitabiles uenit insidias. & ibi cum his confossus est quos ducebat. Tali successu latrones prætumidos palantesq; per uaria confidentius, interfectis aliis quibus, ad latebrosa animantium saxa, quæ incolunt, excita tandem copia contruserūt. Vbi cum eis nec quiescendi, nec inueniendi ad uictū utilia, copia laxaretur, præter inducias pacem sibi tribui poposcerunt. Germanicopolitanis auctoribus, quorū apud eos ut signiferæ manus semper ualuere sententiæ. Obsidibusq; datis ut impatū est, immobiles diu mansere, nihil audentes hostile. Hæc inter Prætextatus Præfecturā urbis sublimius curans per integritatis multiplices actus & probitatis, quibus ab adolescentiæ rudimentis inclauit, adeptus est id quod raro contingit, ut cū timeretur, amorem non perderet ciuium minis firmari solitum, erga Iudices formidatos. Cuius auctoritate iustisq; ueritatis suffragiis tumultu lenito, quem Christianorū iurgia concitauerunt, pulsoq; Ursino, alta quies pari iam proposito ciuium Romanorum aptissima adolesebat gloria clari Rectoris cōplura & utilia disponētis. Nam & moenia transtulit omnia fabricari Romæ priscis quoque uti legibus. & discreuit priuatorum parietes ad ædibus sacris, iisdem inuerecunde conexos, ponderaque per regiones institutum uersas cum auuiditate multorum ex libidine thermas componentium, occurrere nequiret. In examinandis uero litibus ante alios id impetrauit (quod laudando Brutum Tullius refert) Ut cū nihil ad gratiam faceret, omnia tamen grata uiderentur esse, quæ faciebat. Sub idem ferè tempus Valentiniano ad expeditionem caute, ut rebatur, profecto, Alamannus Regalifrando nomine diu præstruens quod cogitabat, Moguntiacum præsidii uacuum cum expeditis ad latrocinandum latenter ir-

V ii

repsit. & quoniam casu Christiani ritus inuenit celebrari solēnitatem impredite huiuscemodi fortunatae uirile & muliebre sexus cum supellectile non parua indefensum abduxit. Paruo inde post interuallo, inopiam rei Romanae spes laetiorum affulsit. Cum enim Vidicabius Rex Vadomarii filius specie quidem molliculus & morbosus, sed audax fortis ardores in ossa per succenderet bellicos, opera nauatur impensior, ut qualibet comperta strage. & quia attentatus aliquoties nullo genere potuit superari uel praedae, fraude ceterioris uitae ministris studio sollicitante nostrorum occubuit. Cuius post necem aliquatenus hostiles torpuere discursus. Interfector tamen praemetu pernarum, quas uerebatur si patuisset negotium, ad Romanum solum se celeri transtulit gradu. Parabatur post haec lentioribus curis & per copias multiformes in Alamannos expeditio, solitis grauior, destinatus id publica tutela poscente, quia reparabilis gentis motus timebant infidi, milite nihilominus accenso. cui ob suspectos eorum mores, nunc infirmorum & supplicum, paulo post ultima minantium, nullae quiescendi dabantur induciae. Contracta igitur undique mole maxima cateruarum armis & subsidiis reibariae diligenter instructa, accitoque Sebastiano Comite cum Illyriis & Italicis numeris quos regebat, anni tempore iam recente, Valentinianus cum Gratiano Rhenum tramitibusque Rheni diuisis agminibus quadratis incedebat, Ionino & Seuero magistris rei Castrensium ordinum latera seruauantibus, ne repentino inuaderentur assultu. Protinusque inde ductantibus itinerum callidis exploratis accessibus per regiones longo itu porrectas sensim gradiens miles, irritator ad pugnandum, uelut repertis Barbaris minaciter infrendebat. Et quoniam aliquot diebus emensis nullus potuit qui resisteret inueniri, cuncta satorum & rectorum & quae uisebantur intacta cohortium manu uorax flamma uastabat, praeter alimenta quae colligi dubius rerum euentus adigebat & custodiri. Post haec lenior gressu princeps ulterius tendens, cum prope locum uenisset, cui Solicommo nomen est, uelut quodam obice stetit, doctus procurfantium relatione uerissima Barbaros longe conspectos, qui nullam ad salutem tuendam uiam superesse cernentes, nisi se celeri defendissent occursum. Vnde locorum gnaritate confisi, unum spirantibus animis montem occupauere praecelsum, per confragosos colles undique praeruptum & inuium, absque Septentrionali latere, unde faciem habet deuexitatem & mollem, signis ilico fixis ex more, cum undique ad arma conclamaretur, imperio Principis & Ductorum stetit regibilis miles, uexillum operiens extollendum, quod erat oportune subeunda indicium pugnae. Ergo quia spacium deliberandi aut exiguum dabatur aut nullum, hinc impatientia militis perterrente, inde horrenda circumsonantibus Alamannis, id consilium ratio celeritatis admisit, ut arctoam montium partem, quam clementer diximus esse procliuem, Sebastianus cum suis fugientes Germanos (si Fors ita tulisset) leui negotio cofossurus. quod haud placuit Maturato, Gratianoque apud signa Iouianorum retrocedente, cuius aetas erat etiam tum praeriorum impatiens & laborum.